
1

ANo: 02  N°: 560
SEXtA-FEIrA

05 DE outubro DE 2018
PoDEr EXECutIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

P O R T A R I A N° 15.795/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: transferir o servidor LEONARDO MOUTA CARDOZO, mat.

n°  2184,  da Secretaria Municipal  de Assistência  Social  para a  Secretaria

Municipal de Educação, a contar de 1° de outubro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.796/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: transferir o servidor ADRIANO PESSANHA CHAGAS, mat.

n° 773, da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

para a Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de outubro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 DE outubro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 560

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

1- TERMO DE AJUSTE Nº 013/2018.
2- Objeto: Reconhecimento de dívida em favor da empresa LABORATÓRIO B.

BRAUN S/A. referente ao fornecimento de material  hospitalar,  para atender  o
Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus. 
3- Fundamentação: Artigo 59, parágrafo único da Lei Federal 8.666/1993, c/c 63
§ 2º, inciso I da Lei 4.320/1964 e processo nº 5600/2018 – FMS.
4- Valor Total: R$ 26.080,00 (Vinte e seis mil e oitenta reais).

                                   Quissamã (RJ), 03 de Setembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

Geral: (022) 2768-9300                    Fax (022) 2768-1120

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 114/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 2.039/2018 – Convite nº 083/2018 –  Processo nº
8.337/2018 –SEMED.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e ASSAF E ASSAF SONORIZAÇÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME.
4-  Objeto: Contratação de empresa para locação de som de linha para atender a
programação do desfile do Dia da Independência do Brasil no centro da cidade e
locação  de  som  de  palco  para  atender  a  OLESQ  –  Olimpíada  Estudantil  de
Quissamã, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Prazo do Contrato:  Ocorrerão  nos  dias  07/09/2018,  e  de  19/10/2018  a
25/10/2018.
6-  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 04 de Outubro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 114/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 2.039/2018 – Convite nº 083/2018 –  Processo nº
8.337/2018 –SEMED.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e ASSAF E ASSAF SONORIZAÇÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME.
4-  Objeto: Contratação de empresa para locação de som de linha para atender a
programação do desfile do Dia da Independência do Brasil no centro da cidade e
locação  de  som  de  palco  para  atender  a  OLESQ  –  Olimpíada  Estudantil  de
Quissamã, conforme termo de referência que integra este contrato.
5-  Prazo do Contrato:  Ocorrerão  nos  dias  07/09/2018,  e  de  19/10/2018  a
25/10/2018.
6-  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 04 de Outubro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 118/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1.813/2018 – Convite nº 081/2018 –  Processo nº
7.503/2018 – FMS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e PCP EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS
LTDA.
4- Objeto: Serviço de locação de uma unidade geradora silenciada, com capacidade
de 500 KVA, tensão gerada em 220/127 Volts – 60 Hz, uma chave reversora de 800
Amperes, cabo de força e aterramento para o Hospital Municipal Mariana Maria de
Jesus , conforme projeto básico, que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: Em 90 (noventa) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  03  (três)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 41.848,50 (Quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais
e cinquenta centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 03 de Outubro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 118/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1.813/2018 – Convite nº 081/2018 –  Processo nº
7.503/2018 – FMS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e PCP EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS
LTDA.
4- Objeto: Serviço de locação de uma unidade geradora silenciada, com capacidade
de 500 KVA, tensão gerada em 220/127 Volts – 60 Hz, uma chave reversora de 800
Amperes, cabo de força e aterramento para o Hospital Municipal Mariana Maria de
Jesus , conforme projeto básico, que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: Em 90 (noventa) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  03  (três)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 41.848,50 (Quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais
e cinquenta centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 03 de Outubro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Controladoria Geral

P O R T A R I A  N° 15.791/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a senhora ALINE ALMEIDA RODRIGUES GOMES, para

exercer o cargo comissionado de Assessor Administrativo de controle Interno  –

CC-5, lotada na Controladoria Geral do Município, a contar de 1° de outubro de

2018.

 Gabinete da Prefeita, 03 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.793/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  designar  a  Subchefe  de  Gabinete  do  Prefeito  THAMIRES  DE

SOUZA FREITAS, mat. n° 6415, para responder como Apontadora, no período

de 21 de setembro a 10 de outubro 2018.

 Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.794/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar  o Comandante da Guarda Municipal ARILSON DE
SOUZA  BARROS,  mat.  n°  847,  para  responder  pelo  expediente  do
COORDENADOR  ESPECIAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E
TRÂNSITO, o senhor JANDERSON BARRETO CHAGAS, mat. n° 6592,
no período de 1° a 30 de outubro de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.

www.quissama.rj.gov.br

www.quissama.rj.gov.br |  05 DE outubro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 560

P O R T A R I A N° 15.798/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  revogar  a  reabilitação  da  servidora  PATRICIA CIRILO DA

SILVA, mat. n° 544, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme

processo n° 8211, a partir da data da publicação desta Portaria.

Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

P O R T A R I A  N° 15.797/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Homologar o Resultado com a Classificação Final do Projeto Bolsa Atleta, dos
candidatos CLASSIFICADOS e DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 04 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Comissão  do  Projeto  Bolsa  Atleta,  após  análise  dos  recursos  interpostos,
deliberou por aceitar 1 (um) e indeferir 1 (um) dos recursos. Assim, dos 39 (trinta e nove)
processos  de  inscrição  para  o  Bolsa  Atleta,  a  Comissão  classificou  31 (trinta  e  um)
candidatos e desclassificou 8 (oito), conforme descrito a seguir:

RESULTADO FINAL

1) DOS CLASSIFICADOS

Classificados – Categoria Ouro

Processo Nome

8803/2018 Deivis Rodrigues da Silva  

8561/2018 Geyson Ribeiro Paula

8509/2018 Angelina Lourenço Galson de Souza

8456/2018 Pedro Paulo Rodrigues Leaubon

8539/2018 João Pedro dos Santos Ferreira

8700/2018 Myllena Aparecida Ribeiro Magno

8806/2018 Pamella da Conceição Oliveira de Azeredo 

8510/2018 Anderssa Lourenço da Silva 

Classificados – Categoria Prata

Processo Nome

8252/2018 João Victor dos Santos Nascimento

8800/2018 Cláudio Alves Freitas Filho

8811/2018 Jonas Henrique Mendes Salles

8592/2018 André Almeida de Oliveira

8348/2018 Matheus Marinho Cabral

8761/2018 Rodrigo Ribeiro

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Comissão  do  Projeto  Bolsa  Atleta,  após  análise  dos  recursos  interpostos,
deliberou por aceitar 1 (um) e indeferir 1 (um) dos recursos. Assim, dos 39 (trinta e nove)
processos  de  inscrição  para  o  Bolsa  Atleta,  a  Comissão  classificou  31 (trinta  e  um)
candidatos e desclassificou 8 (oito), conforme descrito a seguir:

RESULTADO FINAL

1) DOS CLASSIFICADOS

Classificados – Categoria Ouro

Processo Nome

8803/2018 Deivis Rodrigues da Silva  

8561/2018 Geyson Ribeiro Paula

8509/2018 Angelina Lourenço Galson de Souza

8456/2018 Pedro Paulo Rodrigues Leaubon

8539/2018 João Pedro dos Santos Ferreira

8700/2018 Myllena Aparecida Ribeiro Magno

8806/2018 Pamella da Conceição Oliveira de Azeredo 

8510/2018 Anderssa Lourenço da Silva 

Classificados – Categoria Prata

Processo Nome

8252/2018 João Victor dos Santos Nascimento

8800/2018 Cláudio Alves Freitas Filho

8811/2018 Jonas Henrique Mendes Salles

8592/2018 André Almeida de Oliveira

8348/2018 Matheus Marinho Cabral

8761/2018 Rodrigo Ribeiro

                                         

                                         República Federativa do Brasil – Estado Rio de Janeiro

                     Prefeitura Municipal de Quissamã
                                         Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã – Rio de Janeiro – RJ.

                                  

Classificados – Categoria Bronze

Processo Nome

8764/2018 Nilson José Zanon Soares

8782/2018 Thales Silva de Souza Rodrigues

8650/2018 Eloy Frederico Ferreira da Silva

8791/2018 Silvia Lusia da Silva

8688/2018 Avellar Torres Freitas

8690/2018 João Victor da Silva Correa

8579/2018 Rilary Reis Pessanha Andrade

8762/2018 Luiz Gustavo Nascimento de Oliveira

8763/2018 Carlos Augusto Pessanha

8712/2018 Yasmim Vitória de Lemos Santos

8548/2018 Bráulio Poses Silva

8661/2018 Andrey Shallom Oliveira Pinheiro

8805/2018 Elizeth Moura de Souza

8774/2018 Isabelle Fernandes de Souza Pessanha

8251/2018 Antonio Pedro Santos do Nascimento

8720/2018 Guilherme de Oliveira Barreto

8694/2018 Arthur de Souza Nascimento Abreu

2) DOS DESCLASSIFICADOS

Processo Nome Motivo conforme Edital
(item)

8435/2018 Maria Elis de Souza Marins Santos 5.1.2 - F

8578/2018 Alanna Reis Pessanha Andrade 5.1.2 - G

8276/2018 Emanuel Conceição Moraes 5.1.2 - G

8547/2018 Bráulio Poses Silva 5.1.2 - G

8275/2018 Eliel Conceição Moraes 5.1.2 - G

8798/2018 Gabrielly Gomes da Silva 5.1.2 – F / 5.1.2 - G

8810/2018 Adriano da Silva 5.1.2 – E

8277/2018 Edriel Conceição Moraes 5.1.1 – C / 5.1.2 - G



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 DE outubro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 560

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Secretaria Municipal de Educação: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 092/2018. Objeto: Registro 
de Preços Para aquisição de pneus novos (primeira vida) devidamente certificado pelo INMETRO, para equiparem os 
veículos oficiais que compõem a frota do transporte municipal da Secretaria Municipal de Educação. Prazo de vigência 
06/08/2018 à 06/08/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

005 048.39.0109.0 UNIDADE Pneu 175.70R 13 -  8,0000 169,0000 1.352,0000
006 048.39.0529.0 UNIDADE Pneu radial 275/80 R 22.5 -  108,0000 1.168,0000 126.144,0000
007 048.39.0530.0 UNIDADE Pneu radial 185.R14 -  16,0000 310,0000 4.960,0000
Total para este Fornecedor: 132.456,00003

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

001 048.39.0528.0 UNIDADE Pneu comum 1000x20 -  48,0000 1.019,0000 48.912,0000
003 048.39.0107.0 UNIDADE Câmara de ar para pneu 1000 x 20 -  48,0000 79,0000 3.792,0000
004 048.39.0118.0 UNIDADE Pneu 215/75 R17.5 -  36,0000 595,0000 21.420,0000
008 048.39.1884.0 UNIDADE Pneu 225.75R16 -  24,0000 655,0000 15.720,0000
Total para este Fornecedor: 89.844,00004

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

002 048.39.0108.0 UNIDADE Protetor para câmara de ar para pneu 1000 x 20 -  48,0000 18,0000 864,0000
Total para este Fornecedor: 864,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

009 048.39.0117.0 UNIDADE Pneu 205.70 R15 -  16,0000 350,0000 5.600,0000
Total para este Fornecedor: 5.600,00001

Total para esta Solicitação: 228.764,0000

© Tecnologia Global Ltda.


